21. Πρβ., π.χ., Π.Π. 1.45 (*quos [sc. orbes et quasi circuitus in rebus publicis commutationum et vicissitudinum] cum cognosse sapientis est, tum vero prospicere impendentes, in gubernanda re publica moderantem cursum atque in sua potestate retinentem, magni cuiusdam civis et divini paene est viri*), και 6.1.i (*totam igitur exspectas prudentiam huius rectoris, quae ipsi nomen nacta est ex providendo*). Πρβ., επίσης, Κικ. *Hort.* fr. 96 (*id enim est sapientis, providere; ex quo sapientia est appellata prudentia*).

22. Πρβ., π.χ., Π.Π. 1.13 (*quoniam nobis contigit ut idem et in gerenda re publica aliquid essemus memoria dignum consecuti, et in explicandis rationibus rerum civilium quandam facultatem, aevenit utñ non modo usu sed etiam studio discendi et docendi essemus auctores*), 1.36-37 (*unum e togatis, patris diligentia non illiberaliter institutum, studioque discendi a pueritia incensum usu tamen et domesticis praeceptis multo magis eruditum quam litteris ... usu quidem in re publica rerum maximarum facile omnes viceris*), 2.2 (*rerum usus ac vetustas*), και 3.5 (*Quid enim potest esse praeclarius quam cum rerum magnarum tractatio atque usus cum illarum artium studiis et cognitione coniungitur?*).

23. Πρβ. Κικ. *Off.* 1.85, όπου ο Κικέρων καταφεύγει στη μαρτυρία του Πλάτωνα αναφορικά με αυτές τις ιδιότητες του πολιτικού ηγέτη: *Omnino qui rei publicae praefuturi sunt duo Platonis praecepta teneant: unum [Πλάτ. Πολ. 1.342e], ut utilitatem civium sic tueantur, ut quaecumque agunt, ad eam referant obliti commodorum suorum, alterum [Πλάτ. Πολ. 4.420b], ut totum corpus rei publicae curent, ne, dum partem aliquam tueantur, reliquas deserant. Ut enim tutela, sic procuratio rei publicae ad eorum utilitatem, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissa est, gerenda est.*

Π.Π. 3.37: Nam ut animus corpori dicitur imperare, dicitur etiam libidini, sed corpori ut rex civibus suis aut parens liberis, libidini autem ut servis dominus, quod eam coercet et frangit.²⁴

A	B	B	A
rex / parens	cives / liberi	servi	dominus

Το χωρίο τοποθετείται προς το τέλος της ομιλίας του Γάιου Λαίλιου υπέρ της δικαιοσύνης στη διακυβέρνηση και στην πολιτεία γενικότερα. Στο κεφ. 37 ο Λαίλιος επιχειρεί να διακρίνει την κυριαρχία και την εξουσία από την υποταγή και τη δουλεία, υποστηρίζοντας ότι η εξουσία της δικαιοσύνης επί της αδικίας είναι τόσο φυσική όσο και η κυριαρχία του νου επί του σώματος και της λογικής επί του πάθους. Ο συσχετισμός της εξουσίας του βασιλιά επί των υποκειμένων του με το δικαίωμα του πατέρα επί των τέκνων του είναι παρόμοιος με αυτόν που απαντά στα δύο πρώτα Βιβλία του διαλόγου.²⁵ Αυτός ακριβώς ο συσχετισμός διαμορφώνει το πρώτο μέρος του χιαστού σχήματος στο οποίο αντιπαραβάλλονται οι μορφές εξουσίας και κύρους αυτών οι οποίοι είναι φύσει ή θέσει ισχυροί (rex, parens, dominus) επί των φύσει ή θέσει αδυνάτων (cives, liberi, servi). Τα δύο άκρα του σχήματος καταλαμβάνουν εκείνοι οι οποίοι ασκούν ή επιβάλλουν την εξουσία τους (βασιλιάς-πατέρας και κύριος-δεσπότης), ενώ στο μέσον του σχήματος τοποθετούνται αυτοί που υποκύπτουν και υποτάσσονται στην εξουσία των ισχυρών (πολίτες-τέκνα και δούλοι)· σε αυτό το δεύτερο μέρος του σχήματος άξιο παρατήρησης είναι το λογοπαίγνιο που παράγεται από τη χρήση του όρου liberi: μολονότι προφανώς χρησιμοποιείται με την έννοια των τέκνων (liber, -eri), δηλ. των απογόνων του parens, ο ίδιος όρος θα μπορούσε να δηλώνει τους ελεύθερους πολίτες (cives liberi < liber, -era, -erum), οι οποίοι κυβερνώνται από έναν rex-parens εν αντιθέσει προς τους servi, τους δούλους τους οποίους ο κύριος-δεσπότης coercet et frangit.